



Ministeriet for flygtninge, indvandrere og integration
Holbergsgade 6
1057 København K
Att.: Frederik Gammeltoft

DANSK FLYGTNINGEHJÆLP
Borgergade 10, 3.sal
DK-1300 København K
www.flygtning.dk

23.11.2009

Der henvises til ministeriets j. nr. 2009/09309

Dansk Flygtningehjælps bemærkninger til fremsendte forslag til lov om ændring af repatrieringsloven.

Ministeriet har ved e-mail af 19. november 2009 anmodet om Dansk Flygtningehjælps bemærkninger til ovennævnte forslag til lov om ændring af repatrieringsloven, som omfatter udvidelse af målgruppen, forhøjelse af repatrieringsstøtten, justering af reintegrationsbistanden, ekstra reintegrationsydelse til visse udlændinge samt styrkelse af den kommunale indsats.

Dansk Flygtningehjælp takker for muligheden for at kommentere på de fremlagte forslag til ændring af repatrieringsloven.

Dansk Flygtningehjælp er af den opfattelse, at det er overordentlig vigtigt og gavnligt, at der er mulighed for at yde individuel rådgivning og økonomisk støtte til flygtninge og indvandrere, der frivilligt ønsker at vende tilbage til deres hjemland.

Støttemulighederne har som hovedregel været en helt nødvendig forudsætning for at flygtninge og indvandrere har kunnet træffe beslutning om at vende tilbage til hjemlandet og for at sikre en vellykket reintegration. Støtten har i særdeleshed været vigtig i forhold til de mange ældre flygtninge og indvandrere, som har ønsket og haft mulighed for at tilbringe den sidste del af livet i deres hjemland.

Dansk Flygtningehjælp finder som udgangspunkt, at alle de foreslåede ændringer af repatrieringsloven er fornuftige og nyttige, og at de vil forbedre mulighederne for en vellykket repatriering og reintegration.

Dansk Flygtningehjælp lægger i den forbindelse vægt på, at den foreslåede forhøjelse af etableringsydelsen ikke er rettet mod særlige målgrupper, og at der ikke gennemføres ændringer af flygtnings ret til at fortryde deres repatriering og vende tilbage til Danmark.

Bemærkninger til de enkelte ændringsforslag.

Vedr. udvidelse af personkredsen, der kan modtage hjælp efter repatrieringsloven.

Dansk Flygtningehjælp ser meget positivt på de foreslåede ændringer.

Vedr. forhøjelse af støttebeløbene efter repatrieringsloven.

Dansk Flygtningehjælp er enig i de foreslåede forhøjelser af etableringsydelsen og reintegrationsbistanden.

Dansk Flygtningehjælp vil dog anbefale en ændret fordeling af størrelsen af det beløb, der udbetales til etablering i hjemlandet, således at en relativt større andel bliver udbetalt umiddelbart i forbindelse med hjemrejsen, da det ofte er i den første periode i hjemlandet, der er meget store udgifter i forbindelse med etablering af bolig mv. og måske start af forretning/værksted eller lignende med henblik på at skabe et eksistensgrundlag for familien.

Vedr. styrkelse af den kommunale indsats.

Dansk Flygtningehjælp ser positivt på de foreslåede ændringer og bidrager naturligvis meget gerne til kommuners udvikling og gennemførelse af repatrieringsrettede aktiviteter – både i Danmark og i hjemlandene.

Med venlig hilsen



Andreas Kamm
Generalsekretær
Dansk Flygtningehjælp